Lei publicada no Diário Oficial do
Município de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n° 1.849/2010.

Em,Q/ÇT€/)i
O fé.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.652/2021 =

AUTORIZA SUBVENÇÃO À ENTIDADE

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL

AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL -

ASCOMI NO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL INDUSTRIAL AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL - ASCOMI, entidade

sem fins lucrativos, cadastrada no CNPJ sob o n°. 36.027.597/0001-05, o valor de

R$ 70.000.00 (setenta mil reais), até o último dia do exercício financeiro de 2021.

§ 1. O valor mencionado no capu! deste artigo destina-se a ajuda de custo para a

manutenção da entidade mencionada, mormente aqueles ligados à atividade

comercial executada no Município, trazendo benefícios à população mimosense.

§ 2°. O repasse de que trata esta Lei é meramente autorizativo e deverá ser liberado

de acordo com a conveniência e oportunidade da administração pública municipal

podendo ser pago de forma parcelada, de acordo com o planejamento orçamentário

e disponibilidade financeira do Tesouro Municipal.

Art. 20  A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do artigo l,

deverá prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipal da Fazenda em

até 90 (noventa) dias após o recebimento da subvenção de que trata esta lei.

Art. 3° Caso não seja stada conta no prazo estipulado no artigo anterior, a

instituição beneficiada/o/esta lei terá que devolver o valor recebido devidamente

atualizado, acresci
,
,/de multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo das

responsabiIidadesiy'(s e criminais de seus respectivos e diretores.

/7 /

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

Art. 4° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta

de dotação orçamentária própria referente ao exercício de 2021.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de Mim.;9do Sul - ES, 25 de junho de 2021.

,/

'ETER O
1
ØyE1A DA COSTA

Pretçto Municipal

Praça Cel. Pawa Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.652/202 1 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado a

Lei N°. 2.652/202 1 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar

e cumprir de acordo com a Lei N°. O 1/90.

"AUTORIZA SUBVENÇÃO À ENTIDADE

ASSOCIACÃO COMERCIAL NDUSTRIAL

AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL -

ASCOMI NO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL INDUSTRIAL AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL - ASCOMI, entidade

sem fins lucrativos, cadastrada no CNPJ sob o no. 36.027.597/0001-05, o valor de R$

70.000,00 (setenta mil reais), até o último dia do exercício financeiro de 2021.

§ 1°.- O valor mencionado no caput deste artigo destina-se a ajuda de custo para a

manutenção da entidade mencionada, mormente aqueles ligados à atividade comercial

executada no Município, trazendo benefícios à população mimosense.

§ 2°. - O repasse de que trata esta Lei é meramente autorizativo e deverá ser liberado de

acordo com a conveniência e oportunidade da administração pública municipal podendo ser

pago de forma parcelada, de acordo com o planejamento orçamentário e disponibilidade

financeira do Tesouro Municipal.

Praça Cel. Paiva Gonçal -s-50---T-elefax 028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espinto Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Art. 20.  A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do artigo 1°,

deverá prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipal da Fazenda em até 90

(noventa) dias após o recebimento da subvenção de que trata esta lei.

Art. 3°.- Caso não seja prestada conta no prazo estipulado no artigo anterior, a

instituição beneficiada por esta lei terá que devolver o valor recebido devidamente atualizado,

acrescido de multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo das responsabilidades civis e

criminais de seus respectivos e diretores.

Art. 4°.- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria referente ao exercício de 2021.

Art. 5°.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, em 24 de junho de 2021.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

2

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de M so do Sul-  ES, 21 de junho de 2021.

A
PETENOG EIRa  IACOSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. /2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES

VEREADORES:

Através da presente encaminho a esta Augusta Câmara Municipal para ser

submetido à apreciação de Vossas Excelências, na forma regimental, o incluso

Projeto de Lei que "AUTORIZA SUBVENÇÃO À ENTIDADE ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL INDUSTRIAL AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL - ASCOMI NO

EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O presente projeto de lei visa repassar à Associação Comercial Industrial

Agropecuária Mimoso Sul — ASCOMI uma ajuda de custo para a manutenção da

entidade mencionada, mormente aqueles ligados à atividade comercial executada

no Município, trazendo benefícios à população mimosense.

Estando o presente projeto de lei dentro dos ditames da Constituição Federal e

legislação infraconstitucional, o Município de Mimoso do Sul o envia consciente de

sua importância e legitimidade, confiando no apoio desta Casa de Leis, ocasião em

que apresento a Vossa Excelência e seus pares meus protestos de elevada estima e

consideração.

Prefeito M nicipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

atualizado, acrescido de multa

responsabilidades civis e crimin

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= PROJETO DE LEI N°. ) /2021 =

AUTORIZA SUBVENÇÃO À ENTIDADE

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL

AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL -

ASCOMI NO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL INDUSTRIAL AGROPECUÁRIA MIMOSO SUL - ASCOMI, entidade

sem fins lucrativos, cadastrada no CNPJ sob o no. 36.027.597/0001-05, o valor de

R$ 70.000,00 (setenta mil reais), até o último dia do exercício financeiro de 2021.

§ 1°. O valor mencionado no caput deste artigo destina-se a ajuda de custo para a

manutenção da entidade mencionada, mormente aqueles ligados à atividade

comercial executada no Município, trazendo benefícios à população mimosense.

§ 2°. O repasse de que trata esta Lei é meramente autorizativo e deverá ser liberado

de acordo com a conveniência e oportunidade da administração pública municipal

podendo ser pago de forma parcelada, de acordo com o planejamento orçamentário

e disponibilidade financeira do Tesouro Municipal.

Art. 2° A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do artigo 1°,

deverá prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipal da Fazenda em

até 90 (noventa) dias após o recebimento da subvenção de que trata esta lei.

Art. 3° Caso não seja prestada conta no prazo estipulado no artigo anterior, a

instituição beneficiada por esta lei terá que devolver o valor recebido devidamente

10% (dez por cento), sem prejuízo das

seus respectivos e diretores.

Art. 4° As despesas decorr:nte com a execução da presente Lei correrão por conta

de dotação orçamentária p *p ia referente ao exercício de 2021.

Praça Cel. Paiva Gonçaives, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 28 3555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

Prefeitura Municipal de Mi

PETER N

do Sul - ES, 21 de junho de 2021.

EIRA DA COSTA
Pref1to Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.

Proieto de Lei n°:  052/202 1

Interessado:  Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Mimoso do Sul.

Ementa: "AUTORIZA A SUBVENÇÃO À ENTIDADE ASSOCIAÇÃO COMERCIAL
INDUSTRIAL AGROPECUÁRIA MIMOSO DO SUL — ASCOMI  NO EXERCICIO DE 2021
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNICAS.

Relatório:  Visa o Projeto de Lei n° 052/2021, autorizar o Poder Executivo Municipal a
repassar recursos no exercício de 2021 a Associação Comercial Industrial Aqropecuária de
Mimoso do Sul - ASCOMI, entidade sem fins lucrativos, cadastrada no CPNJ sob o n°
36.027.597/0001-05, no valor total de R$ 70.000.00 (setenta mil reais), conforme constante
em seu artigo 1,  o qual poderá ser liberado de acordo com a conveniência e oportunidade
da administração pública municipal, podendo ser pago de forma parcelada, de acordo com
o planejamento orçamentário e disponibilidade financeira do Tesouro Municipal, nos termos
prefixados em seu artigo 1°, §2°. Conta com 05 (cinco) artigos, dispostos em duas laudas.

Parecer do Relator:  Após analisar o inteiro teor do Projeto de Lei n° 052/2021, concluo por
sua constitucionalidade, observando-se que a pretensão não colide com nenhuma norma
constitucional impeditiva à prática do ato estabelecido em seu texto. Registre-se,
oportunamente, que a referida entidade presta relevantes serviços para o Município de
Mimoso do Sul/ES.

Parecer: Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 052/2021, uma vez que
não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais vigentes.

Sala das Comissões, em 24 de junho de 2021.

Marcos Moreira Escarpini
Presidente

24
Alcimar Peruzini

Relator

Cassiano Mendes Porcino
Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8